RESOLUÇÃO N “ 2383 - de 11 de novembro de 1996

EMENTA: Define o CURRÍCULO PLENO DO CURSO DE
LICENCIATURA PLENA EM CIÊNCIAS
AGRÁRIAS, conforme Resolução n° 03/77 e
Resolução n° 12/78 do CFE.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e
em cumprimento à decisão do EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E
PESQUISA, em reunião do dia 11 de novembro de 1996, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

A rt 1° - O Curso de Licenciatura Plena em Ciências Agrárias da
UFPA, compreenderá um conjunto de disciplinas
distribuídas em Currículo Mínimo, da Instituição e
Especiais.

D ISaPL IN A S DO CURRÍCULO MÍNIMO

AP 0101 Agropedologia I
AP 0102 Agropedologia II
AP 0103 Beneficiamento e Transformação de Produtos
CB 0451 Bioquímica
CB 0142 Botânica
AP 0104 Contabilidade e Gestão Agrícola
CB 0143 Ecologia
CB 0452 Fisiologia e Ecofisiologia Vegetal
AP 0105 Fitotecnia
CB 0513 Genética e Melhoramento
AP 0106 Práticas Agrícolas
EN 0387 Qin'mica
AP 0107 Sistema de Criação
AP 0108 Sistema de Cultura
CB 0144 Zoologia
AP 0109 Zootecnia
AP 0110 Associativismo
AP 0111 Economia Rural
AP 0112 Introdução à Economia
ED 0381 Didática Geral
ED 0227 Estrutura e Funcionamento de Ensino de 1° e 2° Graus
ED 0101 Introdução à Educação
ED 1317 Metodologia do Ensino de Ciências Agrárias
ED 1318 Prática de Ensino de Ciências Agrárias
ED 0130 Psicologia da Educação

DISCIPLINAS DA INSTITUIÇÃO

CG 0478 Qimatologia Agrícola
AP 0113 Funcionamento do Estabelecimento Agrícola I
AP 0114 Funcionamento do Estabelecimento Agrícola II
AP 0115 Desenvolvimento Agrícola
AP 0116 Comunicação e Extensão Rural
AP 0117 Educação Rural e Pedagogia de Alternância
AP 0118 Tipologia e Sistemas Agrários
AP 0119 Engenharia Agrícola
AP 0120 Elementos de Ciências Sociais
AP 0121 Legislação Agrária e Ambiental
AP 0122 Sociologia Rural
LA 0162 Português Instrumental
AP 0123 Epistemologia e Metodologia Científica
EN 0750 Elementos de Estatística
EN 1521 Elementos de Informática
EN 1153 Matemática Aplicada

D ISaPL IN A S ESPECIAIS
ED 0415 Educação Física
AP 0124 Trabalho de Conclusão de Curso

A rt 2” As disciplinas do Currículo Míiümo correspondentes às
matérias do Currículo Pleno constam do Anexo 1.

A rt 3° A distribuição das Cargas Horárias Semestral e Semanal,
com seus respectivos números de créditos por disciplina é
prevista no Anexo 2.

Art. 4° As disciplinas serão ministradas em blocos,
correspondentes aos semestres letivos, conforme a
distribuição constante do Anexo 3.

Art. 5° O demonstrativo da funcionalidade do Currículo Pleno é
apresentado no Anexo 4.

Art. 6° O aluno realizará o Trabalho de Conclusão de Curso
(TCQ, Educação Física e as disciplinas práticas que
introduzem as atividades de campo, na forma e nas
oportunidades que forem estabelecidas pelo Colegiado do
Curso.

A rt 7q a  presente Resolução entrará em vigor na data de sua
promulgação.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 11 de novembro de 1996.

Prof. Dr MAÍICOS XIMENES PONTE
Reitor

Presidente do CONSEP

Anexo 1

CORRESPONDENCIA DAS MATÉRIAS DO CURRÍCULO MÍNIMO
COM AS DISCIPLINAS DO CURRÍCULO PLENO

MATÉRIA DISCIPLINA CH CR
1. Agricultura Agropedologia 1 60 03

Agropedologia II 60 03
Fitotecnia 75 04
Práticas Agrícolas 45 02
Sistema de Cultura 60 03

2. Zootecnia Zootecnia 75 04
Sistema de Criação 60 03

3. Economia e
Administração
Agropecuária

Contabilidade e Gestão Agrícola 45 02

Associativismo 45 02
Economia Rural 60 04
Introdução à Economia 45 03

4. Biologia Botânica 60 03
Ecologia 60 03
Fisiologia e Ecofisiologia Vegetal 60 03
Genética e Melhoramento 60 03
Zoologia 60 03

5. Química Bioquímica 60 03
Qtjímica 60 03
Beneficíamento e Transformação de Produtos 60 03

6. Formação Pedagógica Introdução à Educação 90 06
Psicologia da Educação (Evolutiva e APZ) 90 06
Estrutura e Funcionamento de Ensino de 1° e 2° Graus 60 04
Didática Geral 60 04
Metodologia de Ensino de Ciências Agrárias 60 03
Prática do Ensino de Ciências Agrárias 120 04

TOTAL 1590 85

Anexo 2
CONTABILroADE ACADÊMICA

c u r r íc u l o  FLENO

CARGA HORÁRIA

S EM ES
TRAL

SEMANAL
TEÓ

RICAS
PRA

TICAS
TO
TAL

CRÉDITOS

TEÓ
RICAS

PRA
TICAS

TO
TAL

Agropedologia I
Agropedologia II
Beneficiamento e Transformação de Produtos
Climatologia Agrícola
Engenharia Agrícola
Fitotecnia
Funcionamento do Estabelecimento Agrícola I
Funcionamento do Estabelecimento Agrícola II
Práticas Agrícolas
Sistema de Cultura
Elementos de Ciências Sociais
Sociologia Rural
Tipologia e Sistemas Agrários
Zootecnia
Sistema de Criação
Contabilidade e Gestão Agrícola
Associativismo
Desenvolvimento Agrícola
Economia Rural
Introdução à Economia
Legislação Agrária e Ambiental
Comunicação e Extensão Rural
Botânica
Ecologia
Fisiologia e Ecofísiologia Vegetal
Genética e Melhoramento
Zoologia
Bioquímica
Química
Didática Geral
Educação Rural e Pedagogia de Alternância
Estrutura e Funcionamento de Ensino de 1° e 2° Graus
Introdução à Educação
Metodologia de Ensino de Ciências Agrárias
Prática de Ensino de Ciências Agrárias
Psicologia da Educação
Trabalho de conclusão de Curso (TCC)
Português Instrumental
Epistemologia e Metodologia Científica
Elementos de Estatística
Elementos de Informática
Matemática Aplicada

60
60
60
60
60
75
60
60
45
60
60
60
60
75
60
45
45
60
60
45
45
90
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
90
60
120
90
60
60
60
60
60
60

3
3
2
3
3
3
1
1
1
2
3
3
1

3
2
2
2
4
4
3
3
4
2
2
3
3
2
2
2
4
1
4
6
3
0
6
2
4
4
4
1
4

1
1
2
1
1

2
3
3
2
2
1

1
3
2
2
1
1
0
0
0
0
2
2
2
1
1
2
2
2
0
3
0
0
1
8
0
2
0
0
0
3
0

4
4
4
4
4
5
4
4
3
4
4
4
4
5
4
3
3
4
4
3
3
6

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
6
4
8
6
4
4
4
4
4
4

2
2
2
2
2
3
2
2
1
2
2
2
2
3
2
1
1
4
4
3
3
4
2
2
2
2
2
2
2
4
2
4
6
2
0
6
2
4
4
4
2
4

0
0
0
0

0
1

0
0
0
4
0

1
0
0
0
1
0

3
3
3
3
3
4
3
3
2
3
3
3
3
4
3
2
2
4
4
3
3
5
3
3
3
3
3
3
3
4
3
4
6
3
4
6
3
4
4
4
3
4

TOTAL 2625 115 60 175 110 32 142

Anexo 3
Distribuição das disciplinas por semestre letivo

Disciplina 1 CH
1” semestre
Qiiímica 60
Zoologia 60
Ecologia 60
Botânica 60
Português Instrumental 60
Matemática Aplicada 60
Elementos de Ciências Sociais 60
CH 420

2" semestre
Bioquímica 60
Climatologia Agrícola 60
Agropedologia 1 60
Elementos de Estatística 60
Epistemologia e Metodologia Científica 60
Introdução à Educação 90
Estrutura e Fimcion. do Ensino de 1° e 2° graus 60
CH 450

3® semestre
Fisiologia Vegetal e Ecofísiologia 60
Agropedologia II 60
Genética e Melhoramento 60
Introdução à Economia 45
Elementos de Informática 60
Sociologia Rural 60
Pscicologia da Educação 90
CH 435

4° semestre
Fitotecnia 75
Práticas Agrícolas 45
Zootecnia 75
Contabilidade e Gestão Agrícola 45
Comunicação e Extensão Rural 90
Associa tivismo 45
Didática Geral 60
CH 435

5® semestre
Engenharia Agrícola 60
Sistema de Cultura 60
Sistema de Criação 60
Economia Rural 60
Beneficiamento e Treinsformação de Produtos 60
Funcionamento do Estabelecimento Agrícola 1 60
Metodologia de Ensino de Ciências Agrárias 60
CH 420

6° semestre
Tipologia e Sistemas Agrários 60
Desenvolvimento Agricola 60
Legislação Agrária e Ambiental 45
Funcionamento do Estabelecimento Agrícola 11 60
Educação Rural e Pedagogia de Alternância 60
Prática de Ensino de Ciências Agrárias 120
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 60
CH 465

CH Total 2625

Anexo 4

DEMONSTRATIVO DA FUNaONALIDADE DO CURRÍCULO PLENO

I. Tempo útil de acordo com o CFE, Resolução n° 12/78

- Tempo útil = 2500 horas
- Tempo para integralização:

- mínimo: 6 semestres
- médio: 8 semestres
- máximo: 10 semestres

- Limite mínimo semestral: 420 horas
- Limite médio: 435 horas
- Limite máximo: 465 horas

n. De acordo com o CONSEP, Resolução n° 1102/84 - CONSEP

- Currículo Pleno = Tempo útil + até 30%
2500 + 750 = 3250 horas
Tempo previsto: 2625 horas

- Currículo Mínimo:
- As disciplinas correspodentes as matérias do Currículo Mínimo deverão

situar-se na faixa de 60% a 80% do tempo previsto de duração.
- Limites da carga horária do Currículo Míiümo: 1575 a 2100 horas.
- Carga-horária prevista para o Currículo Mínimo: 2040 horas (Anexo 1).

ni. Tempo previsto de duraçao do Currículo Pleno (Anexo 2)
Total: 2625 horas 142 créditos

f